familia. Tolle vanitatem, si vis audire veritatem. *Beatus est, cuius est Dominus Deus ipsius* [Ps 143, 15].... O Domine Deus meus, o Domine Deus noster, ut veniamus ad te, fac nos beatos de te. Nolumus de auro, neque de argento, nec de fundis; nolumus de terrenis istis, et vanissimis, et caducae vitae transitoriis. Non loquatur os nostrum vanitatem. Fac nos beatos de te, quia non perdemus te. Cum tenuerimus te, nec te perdemus, nec nos peribimus.

600 *Praesentia Dei.* — 132, 2, 2. Ipse [Deus] timendus est in publico, ipse in secreto. Procedis, videris; intras, videris; lucerna ardet, videt te; lucerna extincta est, videt te; in cubiculum intras, videt te; in corde versaris, videt te. Ipsum time, illum cui cura est, ut videat te; et vel timendo castus esto. Aut si peccare vis, quaere, ubi te non videat, et fac quod vis.

600* *Sancti perpetuo pugnant.* — 151, 7, 7. Cf. EP 1509.

601 *Timor Dei caritatem introducit.* — 156, 13, 14. Lex timorem dedit, et videte, quid hinc subiunxit apostolus, cum diceret: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* [Rom 8, 14]; quia, cum Spiritu Dei aguntur, caritate aguntur: *Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* [Rom 5, 5]. Secutus adiunxit: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore* [Rom 8, 15]. Quid est iterum? Quomodo torrente molestissimo paedagogo. Quid est iterum? Sicut in monte Sina accepistis spiritum servitutis.... Qui enim adhuc ideo bene agit, quia poenam timet, Deum non amat, nondum est inter filios; utinam tamen vel poenam timeat. Timor servus est, caritas libera est; et ut sic dicamus, timor est servus caritatis. Ne possideat diabolus cor tuum, praecedat servus in corde tuo et servet dominae venturae locum. Fac, fac vel timore poenae, si nondum potes amore iustitiae. Veniet domina, et servus abscedet; quia *consummata caritas foras mittit timorem* [1 Io 4, 18].

602 *Proficiendum semper in via ad Deum.* — 169, 15, 18. Quid ergo facio? *Quae retro oblitus, in ea, quae ante sunt, extensus, secundum intentionem sequor* [Phil 3, 13 sq]. Adhuc sequor: *ad palmam supernae vocationis Dei in Christo Iesu* [ib.]. Adhuc sequor, adhuc proficio, adhuc ambulo, adhuc in via sum, adhuc me extendo, nondum perveni. Ergo si et tu ambulas, si te extendis, si ea, quae ventura sunt, cogitas, obliviscere praeterita, noli in ea respicere, ne ibi remaneas, ubi respxeris.... Videlis, quia viatores sumus. Dicitis: Quid est ambulare? Breviter dico: proficere; ne forte non intellegatis et pigrius ambuletis. Proficite, fratres mei, discutite vos semper sine dolo, sine adulazione, sine palpatione. Non enim aliquis

est intus tecum, cui erubescas et iactes te. Est ibi, sed cui placet humilitas, ipse te probet. Proba et te ipsum tu ipse. Semper tibi displiceat quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuisti, ibi remansisti. Si autem dixeris: sufficit, et peristi. Semper adde, semper ambula, semper profice; noli in via remanere, noli retro redire, noli deviare. Remanet, qui non proficit; retro redit, qui ad ea revolvitur, unde iam abscesserat; deviat, qui apostatat. Melius it claudus in via quam cursor praeter viam.

Perfectio. — 170, 8, 8. *Quotquot autem perfecti sumus, hoc sapiamus* [Phil 3, 15]. Iam dudum dixerat [apostolus] se imperfectum, nunc autem perfectum. Quare, nisi quia ipsa est perfectio hominis, invenisse se non esse perfectum? *Quotquot autem perfecti sumus, hoc sapiamus. Et si quid forte aliter sapitis, id quoque vobis Deus revelabit* [ib.]: id est, ut, si vos in aliquo profectu animi iustificatos probatis, legendo Scripturas et inveniendo, quae sit vera et perfecta iustitia, inveniatis vos reos et desiderio futurorum damnetis praesentia, vivatis ex fide et spe et caritate, et intellegatis, quia, quod adhuc creditis, nondum videtis; quod adhuc speratis, nondum tenetis; quod adhuc desideratis, nondum impletis.

Via nostra Christus. — 170, 11, 11. *Via nobis factus est Christus, et desperamus nos perventuros?* Via ista finiri non potest, praecidi non potest, corrumpi non potest nec pluvia, nec diluviis, nec a latronibus obsideri. Ambula securus in Christo, ambula; ne offendas, ne cadas, ne retro respicias, ne in via remaneas, ne a via recedas. Ista omnia praecave tantum, et pervenisti. Cum perveneris, tunc iam gloriare ex hoc; noli in te. Nam qui se laudat, Deum non laudat, sed se a Deo avertit: quomodo qui vult recedere ab igne, ignis calidus remanet, sed ille frigescit; quomodo qui vult recedere a lumine, si recesserit, lumen in se lucidum remanet, sed ille tenebratur. Non recedamus a calore Spiritus, a lumine veritatis. Vocem modo audivimus, tunc autem facie ad faciem videbimus. Nemo sibi placeat, nemo alii insultet. Omnes sic velimus proficere, ut non invideamus proficientibus, non insultemus deficientibus; et erit in nobis cum gaudio impletum, quod promissum est in evangelio: *Et ego resuscitabo eos in novissimo die* [Io 6, 40].

Uti creaturis, frui Deo. — 177, 8. Ibi fige spem, ibi an- 605 coram cordis tui, ut tempestas saeculi non te inde abrumpat: *In Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum* [1 Tim 6, 17]. Si *omnia*, quanto magis se? Et vere ad fruendum ipse nobis erit *omnia*. Nam non mihi videtur dictum: *Qui dedit nobis omnia abundantier ad fruendum, nisi seipsum. Vi-*

detur enim aliud esse uti, aliud frui. Utimur enim pro necessitate, fruimur pro iucunditate. Ergo ista temporalia dedit ad utendum, se ad fruendum.

606 *Beata vita ubi quaerenda.* — 181, 5. Venit Christus ad miserias nostras: esurivit, sitivit, fatigatus est, dormivit; mira fecit, mala passus est, flagellatus est, spinis coronatus est, sputis illitus est, alapis caesus, ligno confixus, lancea vulneratus, in sepulcro positus, sed tertio die resurrexit, finito labore, mortua morte.... Ostendit tibi, quid debeas sapere, si vis beatus esse; hic enim esse non potes. In hac vita beatus esse non potes; nemo potest. Bonam rem quaeris, sed terra ista non est regio eius rei, quam quaeris.... Si habuit hic illud Christus, habebis et tu. In regione mortis tuae, quid ille invenit, attende; veniens de alia regione quid hic invenit, nisi quod hic abundat? Manducavit tecum, quod abundat in cella miseriae tuae. Acetum hic bibit, fel hic habuit. Ecce quid in cella tua invenit. Sed ad magnam mensam suam te invitavit, mensam caeli, mensam angelorum, ubi ipse panis est.... Modo ergo cum in ista carne corruptibili vivimus, morum mutatione cum Christo moriamur, amore iustitiae cum Christo vivamus, beatam vitam non accepturi, nisi cum ad illum venerimus, qui venit ad nos, et cum illo esse coeperimus, qui mortuus est pro nobis.

607 *Christus patientiae exemplar.* — 284, 6. Propter nos pati voluit Christus. Ait apostolus Petrus: *Pro vobis passus est, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius* [1 Petr 2, 21]. Pati te docuit, et patiendo te docuit. Parum erat verbum, nisi adderetur exemplum. Et quomodo docuit fratres? Pendebat in cruce, Iudei saeviebant; in asperis clavis pendebat, sed lenitatem non amittebat. Illi saeviebant, illi circumlatabant, illi pendenti insultabant; quasi uno summo medico in medio constituto, phrenetici circumquaque saeviebant. Pendebat ille, et sanabat. *Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt* [Lc 23, 34]. Petebat, et tamen pendebat; non descendebat, quia de sanguine suo medicamentum phreneticis faciebat. Denique quia verba petentis Domini, eiusdemque misericordiam exaudientis, quia Patrem petit et cum Patre exaudivit: quia illa verba non potuerunt inaniter fundi, post resurrectionem suam sanavit, quos pendens insanissimos toleravit.

608 *Martyrum exempla.* — 306, 11, 10. Ecce quod martyres amaverunt, ideo praesentia et transitoria contempserunt. Nolite mirari fortitudinem, amor vicit dolorem. Massae ergo Candidae sollemnitatem candida conscientia celebremus, et vestigia martyrum sectantes caputque martyrum et nostrum intuentes,

si ad tam magnum bonum venire concupiscimus, iter durum non timeamus. Qui promisit, verax est; qui promisit, fidelis est; qui promisit, fallere non potest. Dicamus ergo ei candida conscientia: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras* [Ps 16, 4]. Quid times vias duras passionum et tribulationum? Transiit ipse. Respondes forte: sed ipse. Transierunt apostoli. Adhuc respondes: sed apostoli. Accipio. Responde: transierunt postea et multi viri. Erubesc: transierunt et feminae. Senex venisti ad passionem? Noli timere mortem, vel quia vicinus es morti. Iuvenis es? Transierunt et iuvenes, qui adhuc vitam sibi sperabant; transierunt et pueri, transierunt et puellae. Quomodo adhuc via aspera est, quam multi ambulando linierunt? Haec ergo est sollemnitas et assidua communitio nostra ad vos, fratres, ut sollemnitates martyrum non vana sollemnitate celebremus; sed quos in suis sollemnitatibus amamus, etiam fide simili imitari non formidemus.

Martyres Christi et martyres auri. — 331, 6, 5. Quid ergo 609 miramini, fratres, si amatores Dei martyres tanta pertulerunt, ut acquirerent Deum? Amatores auri videte, quanta patientur. Hiemalibus asperitatibus se navigando committunt; sic fervent avaritia, ut nulla formident frigora; iactantur ventis, suspenduntur et deprimuntur fluctibus; ineffabilibus periculis usque ad mortem agitantur. Dicant et ipsi auro: *Propter te mortificamur tota die* [Ps 43, 22]. Dicant martyres Christo: *Propter te mortificamur tota die*. Vox quidem est similis, sed causa est valde dissimilis. Ecce utrique dixerunt, isti Christo, illi auro: *Propter te mortificamur tota die*. Respondeat Christus suis martyribus: Si moriemini pro me, et vos invenietis et me. Respondeat autem aurum avaris: Si naufragaveritis pro me, et vos perdetis et me. Amantes ergo et imitantes, non inaniter amantes, sed amantes et imitantes, dies martyrum celebremus, et aestus istos nostros gaudiorum refrigerio mitigemus.

Vita communis in domo episcopi. — 355, 1, 2. Ut ergo non 610 vos diu teneam, praesertim quia ego sedens loquor, vos stando laboratis: nōtis omnes, aut paene omnes, sic nos vivere in ea domo, quae dicitur domus episcopii, ut, quantum possumus, imitemur eos sanctos, de quibus loquitur liber Actuum Apostolorum: *Nemo dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia communia* [Act 4, 32]. Quia forte aliqui vestrum non sunt tam diligentes vitae nostrae scrutatores, ut hoc sic noverint, quomodo volo vos nosse, dico, quid sit, quod breviter dixi. Ego, quem Deo propitio videtis episcopum vestrum, iuvenis veni ad istam civitatem, ut multi vestrum noverunt. Quaerebam, ubi constituerem monasterium et viverem cum fratribus meis. Spem quippe omnem saeculi reliqueram, et quod esse potui,